
  

         
 

今年もあと僅かとなりましたが、ボランティア活動者、各関係機関の皆様におかれましては、 

お健やかにお過ごしのことと存じます。 

 現在、福祉施設等では、コロナ禍によって大半がボランティア活動休止となっていますが、    

今回は、      を変えて行っているボランティア活動を紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 2 年 2 月頃から新型コロナウイルス感染症が流行しました。旭川市ボランティアセンター

では、コロナ禍だからこそ不安で「ボランティアさんの力を借りたい」という相談や「人と関わり

のあるボランティア活動をしたい」という相談をたくさんお受けしております。 

 希望するボランティア活動がなかなか見つからない状況ではありますが、ボランティア活動者皆

さまのお心に添えるよう努めていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

この通信は、旭川市ボランティアセンターの取組やボランティア活動の紹介、ボラ

ンティアの募集など、ボランティアに関するさまざまな情報をお届けします！ 

 

中島さん（神楽岡在住）は、平成２７年１０月から月に１回、Ｈさん（女性・９１歳）が入

居している施設でお話し相手をしていましたが、令和２年３月からコロナ 

ウイルス感染防止のため、施設へ入ることができなくなりました。 

中島さんは、毎月、コロナ禍で会えないことや近況報告などを手紙に 

書き、Ｈさんからは「お手紙、ありがとう。」とお礼の電話があります。 

中島さんは、Ｈさんの元気な声を聞いてほっとするそうです。 

 

   

 

 

 

 

発行：社会福祉法人旭川市社会福祉協議会 旭川市ボランティアセンター 

 

 

令和２年１２月吉日発

行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ～中島さんの話し～ 

Ｈさんのところへ行くようになって、もう、 

５年も経っていることに驚いています。 

 Ｈさんは、毎月、お茶を用意して 

訪問をとても楽しみに待っていてくれます。 

また、Ｈさん自身がすごくステキな方なの

で、話しをすることが私の楽しみでもあり、

活動の励みとなっています。毎月がその積み 

重ねで、あっという間の５年でした。 

手紙を書いていると、Ｈさんのお顔 

が思い出されます。コロナ禍が落ち着   

いたらすぐに会いたいと思います。 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ボラセン通信 7 月号で寄付のお願いをさせていただきました下着類ですが、 

これまでにたくさんの方にご寄付していただき、誠にありがとうございました。 

      生活困窮者支援等に活用させていただきたいと思います。 

 

「赤い羽根共同募金」へのご協力において、ボランティア 

登録者及び関係団体の皆さまには、寄付金付きバッジをたく 

さんご購入していただきました。心より感謝申し上げます。 

（あと残りわずかですが、バッジのご購入を希望される方は、旭川市ボランティアセンターまでお電話ください。） 

 

■２０２１年（令和３年）第６２回「旭川冬まつり」のボランティア募集はありませんので、ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 ■旭川市ボランティアセンターは、年末年始の令和２年１２月３０日（水）～令和３年１月４日 

（月）はお休みとなります。皆さまには大変ご不自由をおかけいたしますが、どうぞよろしくお

願いいたします。今年もたいへんお世話になりました。良いお年をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 月 14 日に開催されました「きづな・ほのぼのバザー」 

5 名のボランティアさんが参加しました！ 

in 新旭川・永山南地域包括支援センター 

主催：永山南きづな推進委員会 

共催：旭川ヒューマンサービスセンター 

協力：B 圏域生活支援コーディネーター菊地 

 
 

 

 

 

 

 

『認知症や障がいのある方が活躍する場』とし

て、昨年は「ほのぼのレストラン」を開催しまし

たが、今年はコロナ禍により、     を変え

て戸外で「きづな・ほのぼのバザー」を開催する

こととなりました。 

皆さんが店員となって「いらっしゃいませ！」

と元気よく呼びかけてパンや手作りマスクを販売 

し、ボランティアさんはそのサポートをしました。 

 コロナ禍によって、地域交流の場がほとんど 

休止となる中、たくさんの方に参加していた 

だきました。 

ボランティアさんも仲間と久しぶりに会い、 

「お久しぶりです♪お元気でしたか。」と弾む笑顔

で活動していました。  

 

 

 

旭川市ボランティアセンター問合せ先 

住 所 旭川市５条通４丁目 旭川市ときわ市民ホール１階 

電 話 ２１－５５５０ メール volunteer@north.hokkai.net 

ＦＡＸ ２３－０７４６ Facebook 「まちづくり ボランティア 旭川」で検索ください 

ホームページ http://www.asahikawa-shakyo.or.jp/volunteer/ 

  ボランティアセンターHP、Facebook でボランティア情報やボランティア保険について、随時、情報を

掲載いたしますので、ご覧ください。 

 
 

旭川市ボランティアセンター 

 

 

 

 

 
あさっぴーも 

応援に来ました♪ 

きづな 

http://www.asahikawa-shakyo.or.jp/volunteer/

